







               УТВЕРЖДАЮ

        Председатель Контрольно-счетной 
        палаты Республики Алтай
        ___________А.И. Сумачаков

        «08» августа 2019 года
отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка использования средств, выделенных в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта» на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант»
(рассмотрен Коллегией Контрольно-счетной палаты Республики Алтай

Постановление от «08» августа 2019 года № 10 (145)
г. Горно-Алтайск                                                                                                 06.08.2019

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 3.7 плана работы Контрольно-счетной палаты Республики Алтай на 2019 год.
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами республиканского бюджета Республики Алтай, направленными на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант», платежные и иные первичные документы, финансовая, бюджетная и статистическая отчетность.
Объекты контрольного мероприятия: Министерство регионального развития Республики Алтай, Казенное учреждение Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай», Общество с ограниченной ответственностью «Глобал-Строй» (далее по тексту – КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай», ООО «Глобал-Строй» соответственно).

Срок проведения контрольного мероприятия: май – июль 2019 г.
Проверяемый период: 2016 – 2018 гг. и истекший период 2019 г.
Цель контрольного мероприятия: оценить результативность использования средств на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант».

Объем проверенных средств: 413 306,4 тыс. рублей.
По результатам контрольного мероприятия составлены акты в Министерстве регионального развития Республики Алтай от 11.06.2019, в КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» от 14.06.2019, в ООО «Глобал-Строй» от 26.07.2019. Возражения или замечания должностных лиц проверяемых объектов на результаты контрольного мероприятия отсутствуют.

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных средств и деятельности объектов проверки 

Строительство объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант», Республика Алтай, Майминский район, с. Майма, ул. Цветочная (далее по тексту – объект «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант») осуществляется в рамках основного мероприятия «Развитие массового спорта Республики Алтай» подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 28.09.2012 № 250. Завершение строительства объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» запланировано на 2019 год в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 12.04.2018 № 105.
В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» между АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс – стадион «Дружба» Муниципального образования «Майминский район» («Заказчик») и ООО «Горно-Строй»
 («Генподрядчик») заключен договор подряда от 27.02.2012 № 1 (далее по тексту – Договор подряда от 27.02.2012 № 1).

Согласно предмету Договора подряда от 27.02.2012 № 1 «Генподрядчик» принимает на себя обязательства по строительству, инженерному оснащению, благоустройству и сдаче «Заказчику» объекта, пригодного для эксплуатации, на основании утвержденной «Заказчиком» и получившей положительное заключение государственной экспертизы от 30.03.2011 №04-1-5-0033-11 проектной документации, в установленный срок, а «Заказчик» обязуется создать «Генподрядчику» необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену. 
В Республиканскую адресную инвестиционную программу Республики Алтай включен объект «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» с утвержденными бюджетными инвестициями:

- на 2016 год распоряжением Правительства Республики Алтай от 30.12.2015  № 674-р в сумме 3 329,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, уровень технической готовности 82%;
- на 2017 год распоряжением Правительства Республики Алтай от 29.12.2016   № 680-р в сумме 402 633,3 тыс. рублей, их них: 35 033,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, 367 600,0 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, уровень технической готовности 96%;
- на 2018 год распоряжением Правительства Республики Алтай от 28.12.2017  № 725-р в сумме 370 100,0 тыс. рублей, из них: 37 503,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, 332 596,5 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета, уровень технической готовности 100%;
- на 2019 год распоряжением Правительства Республики Алтай от 28.12.2018  № 751-р с учетом изменений, внесенных распоряжением Правительства Республики Алтай от 01.07.2019 № 318-р, в сумме 75 971,5 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, уровень технической готовности 100%.
Контрольное мероприятие «Проверка использования средств, выделенных в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта» на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» Контрольно-счетной палатой Республики Алтай проведена впервые.
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее. 
Информация об объемах бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Республики Алтай на объект «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» в 2016-2019 годах представлена в Таблице № 1.

Таблица № 1

тыс. рублей

	Финансовый год
	Объем инвестиций
	Закон о бюджете

	
	Всего
	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет 
	

	2016 год
	3 329,0
	0,0
	3 329,0
	Закон Республики Алтай от 16.12.2015 № 74-РЗ 

	2017 год
	402 633,3
	367 600,0
	35 033,3
	Закон Республики Алтай от 14.12.2016 № 82-РЗ

	2018 год
	370 100,0
	332 596,5
	37 503,5
	Закон Республики Алтай от 18.12.2017 № 62-РЗ

	2019 год 
	87 066,3
	0,0
	87 066,3
	Закон Республики Алтай от 17.12.2018 № 75-РЗ


В 2017 году распоряжением Правительства Республики Алтай от 15.08.2017 № 447-р определен главный распорядитель бюджетных инвестиций по объекту – Министерство регионального развития Республики Алтай, государственным заказчиком объекта – КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай».

В 2017-2018 гг. между Министерством спорта Российской Федерации и Министерством регионального развития Республики Алтай заключались Соглашения о предоставлении субсидии бюджету субъекта Российской Федерации из федерального бюджета в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта»:

- Соглашение от 18.10.2017 № 777-07-174 на предоставление субсидий из федерального бюджета в размере 367 600,0 тыс. рублей на условиях софинансирования мероприятий за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай в размере 19 347,4 тыс. рублей;

- Соглашение от 19.07.2018 № 777-07-2018-013 на предоставление субсидий из федерального бюджета в размере 332 596,5 тыс. рублей на условиях софинансирования мероприятий за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай в размере 37 503,5 тыс. рублей. 

В нарушение п. 4.3.4 Соглашения от 18.10.2017 № 777-07-174, п. 4.3.4 Соглашения от 19.07.2018 № 777-07-2018-013 Министерством регионального развития Республики Алтай не обеспечено исполнение графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого имущества: 

- по Соглашению от 18.10.2017 № 777-07-174 согласно приложению № 4 срок ввода объекта в эксплуатацию - сентябрь 2018 года;

- по Соглашению от 19.07.2018 № 777-07-2018-013 согласно приложению № 6 срок ввода объекта в эксплуатацию - декабрь 2018 год.

Министерством регионального развития Республики Алтай, как соисполнителем государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта», в 2017 году целевые показатели сформированы без учета показателей «Уровень технической готовности спортивного объекта, достигнутый в результате использования субсидии» и «Единовременная пропускная способность объектов спорта», указанных в Соглашениях, заключенных с Министерством спорта Российской Федерации, что является нарушением подп. «е» п. 12 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18.12.2014 № 392. 
Министерством регионального развития Республики Алтай бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования доведены в КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» в 2017 году в общей сумме 386 947,4 тыс. рублей (367 600,0 тыс. рублей федеральный бюджет, 19 347,4 тыс. рублей республиканский бюджет Республики Алтай), в 2018 году в общей сумме 370 100,0 тыс. рублей (329 846,6 тыс. рублей федеральный бюджет, 40 253,4 тыс. рублей республиканский бюджет Республики Алтай), в истекшем периоде 2019 года в общей сумме 75 971,5 тыс. рублей (республиканский бюджет Республики Алтай) уведомлениями о бюджетных ассигнованиях из республиканского бюджета Республики Алтай и расходными расписаниями. 
Во исполнение распоряжения Правительства Республики Алтай от 15.08.2017 № 447-р между АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» («Заказчик»), КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» («Учреждение») и ООО «Горно-Строй» («Подрядчик») заключено Соглашение о перемене стороны (Заказчика) и приемке – передаче прав и обязанностей по договору от 27.02.2012 № 1 по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» от 06.10.2017 (далее по тексту – Соглашение от 06.10.2017).
Администрацией МО «Майминский район» разрешение на строительство объекта капитального строительства «Спортивно – оздоровительный комплекс «Атлант» от 06.12.2017 № 02-300-408-2017 выдано КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай», со сроком действия до 05.11.2019
.

В соответствии ч. 1 ст. 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации государственные экспертизы проектной документации проводились АУ РА «Государственная экспертиза Республики Алтай».

В ходе контрольного мероприятия представлены положительные заключения на проектную документацию объекта капитального строительства «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант»:

- от 30.03.2011 № 04-1-5-0033-11 с расчетной сметной стоимостью 266 825,6 тыс. рублей;

- от 10.06.2013 № 04-1-3-0028-13 с расчетной сметной стоимостью 545 462,0 тыс. рублей;

- от 16.08.2016 № 6-2-1-0059-16 с расчетной сметной стоимостью 491 232,9 тыс. рублей; 

- от 31.05.2019 № 04-1-0088-19 с расчетной сметной стоимостью 569 940,9 тыс. рублей.

Согласно Положительному заключению от 31.05.2019 № 04-1-0088-19 расчетная сметная стоимость объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» в текущем уровне цен 1 квартала 2019 года с учетом НДС составила в сумме 569 940,9 тыс. рублей, в том числе: строительно-монтажные работы – 424 032,2 тыс. рублей, оборудование – 126 447,4 тыс. рублей, прочие затраты – 19 461,3 тыс. рублей.

В результате внесенных в 2019 году корректировок в проектную документацию общая сметная стоимость капитального строительства объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» увеличилась на 78 708,0 тыс. рублей (с 491 232,9 тыс. рублей – стоимость по заключению экспертизы 2016 года до 569 940,9 тыс. рублей – стоимость по заключению экспертизы 2019 года).
Распоряжением Министерства регионального развития Республики Алтай от 05.04.2019 № 41-Р установлена предельная стоимость строительства объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» в размере 578 072,9 тыс. рублей.
Согласно п. 3.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 стоимость работ на момент заключения договора (2012 год) составляла 266 825,6 тыс. рублей. 

В соответствии с п. 2.1 Соглашения от 06.10.2017 сметная стоимость объекта «под Ключ» на момент подписания Соглашения (2017 год) составляет 491 232,9 тыс. рублей. Стоимость неисполненных «Подрядчиком» обязательств по Договору подряда от 27.02.2012 № 1 по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» на момент заключения Соглашения составляет 406 118,9 тыс. рублей. 

В проверяемом периоде к Договору подряда от 27.02.2012 № 1 заключено 27 дополнительных соглашений.
В нарушение требований ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013    № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» информацию о заключении дополнительных соглашений от 09.06.2018 № 3/1, от 17.10.2018 № 18, от 10.12.2018 № 21 к договору подряда от 27.02.2012 № 1 по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками, не направляло.

Пунктом 1.2 Дополнительного соглашения от 17.07.2019 № 24 установлено, что «Генподрядчик» принимает на себя обязательства по строительству, инженерному оснащению, благоустройству и сдачи «Заказчику» объекта, пригодного для эксплуатации на основании положительного заключения государственной экспертизы от 02.04.2019 № 04-1-1-3-007730-2019 и заключения о проверке достоверности определения сметной стоимости от 31.05.2019 № 04-1-0088-19 в установленный Договором подряда от 27.02.2012 № 1 срок.
В соответствии с п. 1.3 Дополнительного соглашения от 17.07.2019 № 24 по результатам государственной экспертизы от 02.04.2019 № 04-1-1-3-007730-2019 с учетом уменьшения объемов работ на 43 810,7 тыс. рублей сумма Договора подряда от 27.02.2012 № 1 составляет 502 045,2 тыс. рублей. 

В то же время согласно положительному заключению о проверке достоверности определения сметной стоимости от 31.05.2019 № 04-1-0088-19 расчетная сметная стоимость объекта на уровне цен 1 квартала 2019 года составила 569 940,9 тыс. рублей. Соответственно, при уменьшении объемов работ на 43 810,7 тыс. рублей (п. 1.3 Дополнительного соглашения от 17.07.2019 № 24) расчетная сметная стоимость объекта составит 526 130,2 тыс. рублей (569 940,9 - 43 810,7), что на 24 085,0 тыс. рублей больше суммы Договора подряда от 27.02.2012 № 1 (502 045,2), установленной п. 1.3 Дополнительного соглашения от 17.07.2019 № 24.
Согласно п. 4.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 работы должны быть выполнены и окончены в срок «Генподрядчиком» в соответствии с Графиком производства работ – август 2013 года.
В период с 2017 года по истекший период 2019 года в Договор подряда от 27.02.2012 № 1 неоднократно вносились изменения в части продления сроков выполнения работ по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант».
В 2017 году п. 1.9 Соглашения от 06.10.2017 предусмотрено, что работы выполняются по графику производства работ до 30.11.2018.

На основании распоряжения Правительства Республики Алтай от 05.12.2018 № 693-р внесены изменения в Договор подряда от 27.02.2012 № 1 по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» по изменению сроков окончания выполнения работ до 30.03.2019, при этом дополнительным соглашением от 29.01.2019 № 22 внесены изменения по срокам выполнения работ, согласно которым срок окончания производства работ определен 31.03.2019.

В нарушение ч. 2 ст. 34 и ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013       № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с которыми изменение существенных условий не допускается, ООО «Глобал-Строй» заключило дополнительное соглашение от 22.01.2019 № 22 с КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» о продлении срока выполнения работ по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант».

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 4.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 ООО «Глобал-Строй» не выполнены обязательства по окончанию сроков строительства объекта: «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» до 30.03.2019.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 1362 - р продлен срок для устранения нарушения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий на софинасирование капитальных вложений в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации (Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант»), до 01.09.2019.

В рамках проведенной проверки в адрес Комитета по физической культуре и спорту Республики Алтай направлен запрос от 09.07.2019 №01-12/182 по вопросу консервации объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант». Согласно ответу Комитета по физической культуре и спорту Республики Алтай от 12.07.2019 № 885 консервация объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» не осуществлялась.
В нарушение п. 4 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно которому при необходимости прекращения работ или их приостановления более чем на шесть месяцев застройщик технический заказчик должен обеспечить консервацию объекта капитального строительства, консервация незавершенного строительством объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» заказчиками (АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант», Комитетом по физической культуре и спорту Республики Алтай) не осуществлялась. 
Пунктом 14.5 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 предусмотрено, что оплата выполненных «Генподрядчиком» и принятых «Заказчиком» работ производится на основании Актов по форме № КС-2, справок по форме № КС-3 за отчетный период работы и осуществляется «Заказчиком» в течение 5 банковских дней с даты их подписания «Заказчиком». 

Согласно п. 15.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 «Генподрядчик» при нарушении договорных обязательств вправе предъявить «Заказчику» санкции:

- за задержку расчетов за выполненные работы – начисляется пеня в размере 0,05% от стоимости подлежащих оплате работ за каждый день просрочки.

В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 15.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» допущено 3 случая несвоевременной оплаты выполненных работ (свыше 5 банковских дней: 15.03.2018, 27.03.2018, 31.07.2018), что влечет риски применения штрафных санкций со стороны «Генподрядчика» в общей сумме 6,8 тыс. рублей. Санкции на момент проведения проверки ООО «Глобал-Строй» не предъявлялись. 
Согласно п. 1.4 Соглашения от 06.10.2017 спортивное оборудование, поставленное «Подрядчиком» (ООО «Глобал-Строй») и переданное «Заказчику» (АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант») до подписания соглашения, находится на ответственном хранении «Заказчика» (АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант») и будет передано, собрано и смонтировано силами «Подрядчика» (ООО «Глобал-Строй»), либо силами «Заказчика», но за счет средств «Подрядчика» в течение 10 дней с момента извещения им «Подрядчика» и «Заказчика» о готовности принять оборудование на объекте.

В рамках проведенной проверки в адрес Комитета по физической культуре и спорту Республики Алтай направлен запрос от 09.07.2019 №01-12/182 по вопросу ранее приобретенного оборудования (тренажеры и спортивный инвентарь) на объект «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант». Согласно ответу Комитета по физической культуре и спорту Республики Алтай от 12.07.2019 № 885 по акту приема-передачи имущества с ответственного хранения от 10.12.2015 ранее приобретенное оборудование на общую сумму 16 165,7 тыс. рублей находится на ответственном хранении в АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант».
В проверяемом периоде за выполненные работы на основании актов о приемке выполненных работ формы № КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» перечислены ООО «Глобал-Строй» бюджетные средства в общей сумме 410 498,7 тыс. рублей, из них: 

- в 2017 году в сумме 35 161,1 тыс. рублей (общестроительные работы, конструкции инженерных сетей, обратная засыпка фундаментов и утепление цоколя плитами пенополистирольными, наружные сети водопровода и канализации, конструкции инженерных сетей);

- в 2018 году в сумме 365 917,0 тыс. рублей (общестроительные работы, обратная засыпка фундаментов, утепление цоколя плитами пенополистирольными, наружные сети водопровода и канализации, конструкции инженерных сетей, конструкции металлические (фахверк), кирпичная кладка и ж/б обрамление лестниц, трибуны, наружные электрические сети, насосная станция пожаротушения, трансформаторная подстанция, благоустройство, наружный газопровод, наружные сети водопровода и канализации, тепломеханические решения, монтаж силового оборудования и электроосвещения, замена асфальтобетонного покрытия на тротуарную плитку, кровля, оборудование, вентиляция, отопление, хладоснабжение, дымовая труба, устройство подъемника (лифта) для маломобильных групп населения, трансформаторная подстанция, дизель генераторная установка, монтаж охранного телевидения, сети наружного освещения);

- в истекшем периоде 2019 года в сумме 9 420,6 тыс. рублей (общестроительные работы, кровля, система оповещения и управления эвакуацией, водопровод и канализация, автоматизация вентиляции, пожарная сигнализация, внутренние сети связи, трибуны, отопление, внутреннее газоснабжение, автоматическое пожаротушение, насосная станция пожаротушения, автоматизация системы дымоудаления, благоустройство, оборудование (монолитный экран).

В соответствии с п. 11.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 сдача-приемка выполненных работ осуществляется «Генподрядчиком» ежемесячно на основании акта приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме № КС-3. Датой сдачи-приемки выполненных работ считается дата подписания сторонами акта о приемке выполненных работ формы № КС-2. 

В нарушение п. 11.1, п. 14.3 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 акты приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме № КС-3 ООО «Глобал-Строй» представлялись «Заказчику» (КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай) не ежемесячно, с нарушением сроков, например, не предъявлены акты приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме № КС-3 за январь 2018 года, январь, февраль, март 2019 года.

Информация о выполненных работах и затратах согласно актам о приемке выполненных работ формы № КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3 в разрезе видов работ и затрат представлена в Таблице № 2.

Таблица № 2
тыс. рублей

	Наименование работ и затрат
	Стоимость выполненных работ и затрат

	
	Строительно-монтажные работы
	Оборудование
	Всего с начала проведения работ

	Общестроительные работы
	122 992,8
	
	122 992,8

	Общестроительные работы. Каркас
	292,4
	
	292,4

	Общестроительные работы. Кровля (Ледовая арена)
	7 372,6
	
	7 372,6

	Конструкции металлические (фахверк, административный блок, тех. блок)
	1 423,4
	
	1 423,4

	Кровля (блок технический, блок раздевалок, АБК,  спортивная площадка,  административный блок ) Утепление фахверка (все блоки) 
	12 967,6
	
	12 967,6

	Временные здания и сооружения. Расчет № 1 
	1 748,4
	
	1 748,4

	Обратная засыпка фундаментов ПГС и Утепление цоколя плитами пенополистирольными 
	11 533,9
	
	11 533,9

	Кирпичная кладка и ж/б обрамление лестниц
	1 741,3
	
	1 741,3

	Трибуны
	6 956,8
	
	6 956,8

	Водопровод и канализация 
	932,4
	
	932,4

	Наружные сети водопровода и канализации 
	4 213,2
	1 149,8
	5 363,0

	Вентиляция
	8 553,2
	24 966,9
	33 520,1

	Отопление 
	4 524,0
	9,7
	4 533,7

	Хладоснабжение 
	12 123,0
	17 658,3
	29 781,3

	Внутреннее газоснабжение 
	299,9
	179,7
	479,5

	Тепломеханические решения
	1 910,9
	7 356,6
	9 267,5

	Автоматическое пожаротушение
	304,5
	
	304,5

	Оборудование
	
	30 071,5
	30 071,5

	Устройство подъемника для маломобильных групп населения 
	247,9
	2 650,1
	2 898,0

	Автоматизация вентиляции ледового поля и АБК 
	273,3
	2 384,0
	2 657,2

	Монтаж силового оборудования и электроосвещения 
	18 558,0
	
	18 558,0

	Пожарная сигнализация
	351,3
	331,2
	682,5

	Монтаж охранного телевидения
	947,5
	1 445,1
	2 392,6

	Автоматизация системы дымоудаления
	234,2
	441,5
	675,7

	Внутренние сети связи
	626,0
	43,0
	669,0

	Система оповещения и управление эвакуацией
	217,2
	893,3
	1 110,6

	Наружные электрические сети
	1 879,1
	
	1 879,1

	Трансформаторная подстанция
	605,6
	3 904,4
	4 510,0

	Дизель-генераторная установка
	845,2
	2 329,2
	3 174,5

	Наружное освещение
	1 806,4
	
	1 806,4

	Насосная станция пожаротушения
	1 381,6
	349,5
	1 731,0

	Наружный газопровод
	730,2
	64,1
	794,2

	Дымовая труба
	1 324,6
	
	1 324,6

	Конструкции инженерных сетей
	4 875,5
	
	4 875,5

	Благоустройство 
	6 888,2
	
	6 888,2

	Замена асфальтобетонного покрытия на тротуарную плитку. Благоустройство
	9 726,8
	
	9 726,8

	Итого
	251 408,9
	96 227,8
	347 636,8

	НДС 18%
	
	
	59 988,7

	НДС 20%
	
	
	2 873,2

	Всего с начала проведения работ
	
	
	410 498,7


Согласно Акту сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2017 по 02.07.2019 между ООО «Глобал-Строй» и КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» задолженность отсутствует, обороты составили 410 498,7 тыс. рублей, что подтверждается данными бухгалтерского учета ООО «Глобал-Строй». 

Выборочной проверкой установлены факты приемки и оплаты «Заказчиком» (КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай») невыполненных работ и затрат на момент подписания актов о приемке выполненных работ формы № КС-2 и справок о стоимости выполненных работ по форме № КС-3.

По акту о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 173 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» приняты и оплачены по платежному поручению от 27.12.2018 № 779239 расходы по приобретению оборудования, в том числе:

- тренажеры: скамья для пресса (2 шт.), скамья Скотта (1 шт.), жим ногами (2 шт.), блочная рама (1 шт.), баттерфляй (2 шт.), тренажер для мышц сгибателей-разгибателей бедра (2 шт.), блок для мышц спины комбинированный (1 шт.) общей стоимостью 590,9 тыс. рублей (в том числе НДС 18% в сумме 90,1 тыс. рублей) (далее по тексту - тренажеры);
- покрытие на лед стоимостью 9 156,1 тыс. рублей (в том числе НДС 18% в сумме 1 396,7 тыс. рублей);
- подъемник (для замены ламп) стоимостью 631,8 тыс. рублей (в том числе НДС 18% в сумме 96,4 тыс. рублей);

- льдоуборочный комбайн стоимостью 8 106,4 тыс. рублей (в том числе НДС 18% в сумме 1 236,6 тыс. рублей).

По акту о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 174 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» приняты и оплачены по платежному поручению от 27.12.2018 № 779239 расходы по приобретению оборудования – табло информационное электронное стоимостью 486,4 тыс. рублей (в том числе НДС 18% в сумме 74,2 тыс. рублей).
В 2019 году согласно Протоколу технического совещания по строительству объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» от 09.01.2019 б/н КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» и ООО «Глобал-Строй» принято решение заменить тренажеры, табло информационное электронное и подъемник (для замены ламп) на монолитный экран в целях улучшения эксплуатационных характеристик и эстетических качеств объекта. 

По акту о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 25.04.2019 № 174 за период с 25.12.2018 по 22.04.2019 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» приняты и оплачены по платежному поручению от 29.04.2019 № 192591 расходы на приобретение оборудования – монолитный экран стоимостью 1 982,3 тыс. рублей (в том числе НДС 20% в сумме 330,4 тыс. рублей).
ООО «Глобал-Строй» («Поклажедатель») с ООО «Арена» («Ответственный хранитель») заключен договор ответственного хранения от 01.02.2019 № 17/19, в соответствии с которым «Ответственный хранитель» принимает на хранение, обязуется обеспечить сохранность имущества - монолитный экран и льдоуборочный комбайн, возвратить его в надлежащем состоянии и нести ответственность за его утрату, недостачу или повреждение, а «Поклажедатель» обязуется взять свое имущество обратно по истечении срока ответственного хранения – до 31.08.2019.
Согласно данным бухгалтерского учета вышеуказанное оборудование общей стоимостью 10 865,2 тыс. рублей (покрытие на лед, подъемник (для замены ламп), тренажеры, табло информационное электронное) не принято к учету ООО «Глобал-Строй».
В нарушение п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.п. 6.4, 6.6 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 «Заказчиком» (КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай») осуществлены приемка и оплата фактически не поставленного оборудования на момент подписания актов о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 173, № 174 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 на общую сумму 10 865,2 тыс. рублей. 
В 2018 году по акту о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 166 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» приняты и оплачены по платежному поручению от 27.12.2018 № 779239 работы и затраты по монтажу силового оборудования и электроосвещения (монтажные работы, блоки управления шкафного использования или распределительные пункты, светильники, светильники светодиодные, кабели силовые, лампы люминесцентные и др.) на общую сумму 15 498,3 тыс. рублей. 
В 2019 году согласно Протоколу технического совещания по строительству объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» от 10.04.2019 б/н КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» и ООО «Глобал-Строй» принято решение по изменению проектных решений в разделе «Система электроснабжения. Силовое оборудование. Электрическое освещение. 1 и 2 этапы», в части замены проектных светильников на светильники с аналогичными характеристиками, без изменения их количества. 

Согласно актам о приемке выполненных работ формы № КС-2 от  25.04.2019 № 177, от 06.05.2019 № 182, от 30.05.2019 № 188 из акта о приемке выполненных работ формы № КС-2 № 166 от 24.12.2018 исключены работы и затраты по монтажу силового оборудования и электроосвещения, принятые и оплаченные в 2018 году на общую сумму «-» 7 818,5 тыс. рублей, в том числе по актам о приемке выполненных работ формы № КС-2: 

- от 25.04.2019 № 177 за период с 25.12.2018 по 22.04.2019 на общую сумму     «-» 3 928,7 тыс. рублей;

- от 06.05.2019 № 182 за период с 23.04.2019 по 06.05.2019 на общую сумму     «-» 2 372,8 тыс. рублей; 

- от 30.05.2019 № 188 за период с 07.05.2019 по 30.05.2019 на общую сумму     «-» 1 517,0 тыс. рублей.

В нарушение п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.п. 6.4, 6.6 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 «Заказчиком» (КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай») осуществлены приемка и оплата не выполненных работ и затрат по монтажу силового оборудования и электроосвещения на момент подписания акта о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 166 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 на общую сумму 7 818,5 тыс. рублей. 
Необходимо отметить, что в целях проверки фактического выполнения работ по строительству объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» на соответствие требованиям технических регламентов, иных нормативных правовых актов и проектной документации требуется привлечение специалиста, уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора.
В 2016 году в соответствии с Соглашением о реструктуризации задолженности от 10.06.2014 Комитетом по физической культуре и спорту Республики Алтай произведено погашение кредиторской задолженности по Договору подряда от 27.02.2012 № 1 ООО «Горно-Строй» в общей сумме 3 329,0 тыс. рублей.
В период с 2017 года по истекший период 2019 года ООО «Глобал-Строй» подтверждены расходы, а КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» осуществлены приемка и оплата выполненных работ согласно справкам о стоимости выполненных работ по форме № КС-3 на общую сумму 410 498,7 тыс. рублей (Таблица № 3).
Таблица № 3
тыс. рублей

	Год
	Утверждено 
Законом о бюджете
	Исполнено
	Не исполнено
	%-исполнения

	2016
	3 329,0
	3 329,0
	0,0
	100,0

	2017
	402 633,3
	35 161,1
	332 438,9
	8,7

	2018
	370 100,0
	365 917,0
	4 183,0
	98,9

	истекший период 2019 (по состоянию на 02.07.2019)
	87 066,3
	9 420,6
	77 645,7
	10,8


Из данных вышеприведенной Таблицы следует, что в 2017 и 2018 годах бюджетные средства, выделенные на строительство объекта: «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант», не были освоены в полном объеме.

За период с января 2012 года по сентябрь 2017 года на строительство объекта: «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» было использовано бюджетных средств в общей сумме 85 114,0 тыс. рублей (Акт сверки взаимных расчетов по Договору подряда от 27.02.2012 № 1 между АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» и ООО «Горно-Строй»). 
Таким образом, общая сумма направленных на строительство объекта: «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» бюджетных средств за период с 28.02.2012 по 02.07.2019 составила 495 612,7 тыс. рублей, что составляет 86,96 % от расчетной сметной стоимости объекта (569 940,9 тыс. рублей). При этом предельная стоимость объекта определена в размере 578 072,9 тыс. рублей.

Ежегодное наличие остатков неиспользованных бюджетных средств (по состоянию на 01.01.2018 в сумме 332 438,9 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2019 в сумме 4 183,0 тыс. рублей), длительность проведения строительных работ (с 28.02.2012 по настоящее время), свидетельствуют о неэффективном использовании бюджетных средств при строительстве объекта: «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант».

В нарушение ст. 101 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» как «Заказчиком» ненадлежащим образом осуществлялся контроль за строительством объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант», что привело к нарушению принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. В нарушение п. 4.3.4 Соглашения от 18.10.2017 № 777-07-174, п. 4.3.4 Соглашения от 19.07.2018 № 777-07-2018-013 Министерством регионального развития Республики Алтай не обеспечено исполнение графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального строительства и (или) приобретению объектов недвижимого имущества: 

- по Соглашению от 18.10.2017 № 777-07-174 согласно приложению № 4 срок ввода объекта в эксплуатацию - сентябрь 2018 года;

- по Соглашению от 19.07.2018 № 777-07-2018-013 согласно приложению № 6 срок ввода объекта в эксплуатацию - декабрь 2018 год.

2. В нарушение подп. «е» п. 12 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18.12.2014 № 392, Министерством регионального развития Республики Алтай, как соисполнителем государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта», в 2017 году целевые показатели сформированы без учета показателей «Уровень технической готовности спортивного объекта, достигнутый в результате использования субсидии» и «Единовременная пропускная способность объектов спорта», указанных в Соглашениях, заключенных с Министерством спорта Российской Федерации.
3. В нарушение требований ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013    № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» информацию о заключении дополнительных соглашений от 09.06.2018 № 3/1, от 17.10.2018 № 18, от 10.12.2018 № 21 к договору подряда от 27.02.2012 № 1 по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» в Федеральное казначейство для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками, не направляло.

4. В нарушение ч. 2 ст. 34 и ч. 1 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013       № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с которыми изменение существенных условий не допускается, ООО «Глобал-Строй» заключило дополнительное соглашение от 22.01.2019 № 22 с КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» о продлении срока выполнения работ по объекту «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант».

5. В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 94 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 4.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 ООО «Глобал-Строй» не выполнены обязательства по окончанию сроков строительства объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» до 30.03.2019.
6. В нарушение п. 4 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно которому при необходимости прекращения работ или их приостановления более чем на шесть месяцев застройщик технический заказчик должен обеспечить консервацию объекта капитального строительства, консервация незавершенного строительством объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант» заказчиками (АУ РА «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант», Комитетом по физической культуре и спорту Республики Алтай) не осуществлялась. 
7. В нарушение ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и п. 15.1 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» допущено 3 случая несвоевременной оплаты выполненных работ (свыше 5 банковских дней: 15.03.2018, 27.03.2018, 31.07.2018). 
8. В нарушение п. 11.1, п. 14.3 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 акты приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме № КС-3 ООО «Глобал-Строй» представлялись «Заказчику» (КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай) не ежемесячно, с нарушением сроков, например, не предъявлены акты приемки выполненных работ по форме № КС-2 и справки о стоимости выполненных работ по форме № КС-3 за январь 2018 года, январь, февраль, март 2019 года.

9. В нарушение п. 1 ст. 711 Гражданского кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», п.п. 6.4, 6.6 Договора подряда от 27.02.2012 № 1 «Заказчиком» (КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай») осуществлены:

- приемка и оплата не поставленного оборудования на момент подписания актов о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 173, № 174 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 на общую сумму 10 865,2 тыс. рублей. 
- приемка и оплата не выполненных работ и затрат по монтажу силового оборудования и электроосвещения на момент подписания акта о приемке выполненных работ формы № КС-2 от 24.12.2018 № 166 за период с 12.12.2018 по 24.12.2018 на общую сумму 7 818,5 тыс. рублей. 

10. В нарушение ст. 101 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» как «Заказчиком» ненадлежащим образом осуществлялся контроль за строительством объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс «Атлант», что привело к нарушению принципа эффективности использования бюджетных средств, установленного ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ввиду ежегодного наличия остатков неиспользованных бюджетных средств (по состоянию на 01.01.2018 в сумме 332 438,9 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2019 в сумме 4 183,0 тыс. рублей) и длительностью проведения строительных работ (с 28.02.2012 по настоящее время). 
11. По результатам контрольного мероприятия в подведомственном учреждении выявлены нарушения, свидетельствующие о ненадлежащем контроле Министерством регионального развития Республики Алтай за деятельностью КУ РА «Управление капитального строительства Республики Алтай» в соответствии с требованиями Порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетных, автономных и казенных учреждений Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 15.02.2011 № 18, пп. 2 п. 3.1 Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18.05.2006         № 99.
Предложения:
1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования средств, выделенных в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта» на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» для информации:

- в Государственное Собрание — Эл Курултай Республики Алтай;

- Временно исполняющему обязанности Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай.
2. Направить копию Отчета о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования средств, выделенных в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта» на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» в Министерство регионального развития Республики Алтай.

3. Направить копию Отчета о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования средств, выделенных в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта» на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» в Казенное учреждение Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай».
4. Направить копию Отчета о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования средств, выделенных в рамках государственной программы Республики Алтай «Развитие физической культуры и спорта» на строительство спортивно-оздоровительного комплекса «Атлант» в Прокуратуру Республики Алтай.
5. Направить представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в Министерство регионального развития Республики Алтай.

6. Направить представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в Казенное учреждение Республики Алтай «Управление капитального строительства Республики Алтай».

� В соответствии с Решением участников ООО «Горно-Строй» с 14.08.2018 ООО «Горно-Строй» изменило свое наименование на ООО «Глобал-Строй»


� Справочно: Первоначальное разрешение на строительство объекта выдано Администрацией МО «Майминское сельское поселение» 02.11.2011 № RU 02502300-216. 
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